
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1703B 
D.D. 19 dicembre 2022, n. 1030 
Reg. UE n. 652/2014, Reg. UE n. 690/2021. Assegnazione fondi per il progetto ''Pest Survey'' - 
indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da quarantena. Accertamento di euro 
345.828,59 sul capitolo di entrata 39580/2022. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 - 
annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 1030/A1703B/2022 DEL 19/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
OGGETTO:  Reg. UE n. 652/2014, Reg. UE n. 690/2021. Assegnazione fondi per il progetto “Pest 

Survey” - indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da quarantena. 
Accertamento di euro 345.828,59 sul capitolo di entrata 39580/2022. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 – annualità 2022. 
 

 
Dato atto che la Giunta regionale con atto deliberativo n. 4-439 del 29.10.2019 “Riorganizzazione 
parziale delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, 
n. 23 e s.m.i. Modificazione dei provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 20-318 del 15 
settembre 2014 e sm.i. e D.G.R. n. 11-1409 del 11 maggio 2015 e s.m.i. ”, ha approvato nella 
declaratoria delle attribuzioni del Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici, nel rispetto 
dell'indirizzo della Direzione Agricoltura ed in conformità con gli obiettivi fissati dagli Organi di 
Governo, lo svolgimento delle attività in materia di attuazione della normativa fitosanitaria 
nazionale e comunitaria, coordinamento ed interventi in applicazione di misure di emergenza e lotte 
obbligatorie contro organismi nocivi, diagnostica fitopatologica di supporto alla vigilanza ed ai 
controlli fitosanitari, supporto tecnico-scientifico per l'attuazione di programmi di produzione 
integrata e di agricoltura ecocompatibile, ricerche e sperimentazioni fitosanitarie. 
 
La Commissione Europea ha assunto la decisione del 19 febbraio 2009 concernente la “Procedura 
di infrazione 2008/2030 ex art. 226 Trattato CE: direttiva 2000/29/CE relativa alla tutela 
fitosanitaria – adozione e comunicazione di provvedimenti necessari ad eradicare organismi nocivi 
ai vegetali o ai prodotti vegetali” e che, in conseguenza di tale infrazione, lo Stato italiano, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano hanno assunto l’intesa del 29 aprile 2010 sul 
potenziamento del Servizio Fitosanitario Nazionale. 
 
Preso atto che il Regolamento (UE) 652/2014 è stato sostituito dal Regolamento (UE) n. 690/2021 
del 28 aprile 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il programma relativo al 
mercato interno, alla competitività delle imprese, tra cui le piccole e medie imprese, al settore delle 
piante, degli animali, degli alimenti e dei mangimi e alle statistiche europee (programma per il 
mercato unico) e che abroga i regolamenti (UE) n. 99/2013, (UE) n. 1287/2013, (UE) n. 254/2014 e 



 

(UE) n. 652/2014. 
 
L’articolo 3 (Obiettivi del Programma), paragrafo 2, lettera e), prevede la concessione di 
sovvenzioni agli stati membri per i programmi di indagine annuali o pluriennali finalizzati ad 
accertare la presenza di organismi nocivi. Annualmente la UE stabilisce le priorità tra gli Organismi 
Nocivi da sottoporre ad indagine ufficiale e ne cofinanzia le spese sostenute. 
 
L’articolo 8 (Azioni ammissibili a sovvenzione), punto 8, prevede che siano ammissibili al 
finanziamento le azioni indicate nell’allegato I, intese ad attuare l’obiettivo specifico di cui 
all’articolo 3, paragrafo 2, lettera e) per contrastare un focolaio di organismi nocivi in una zona 
determinata quali: misure per eradicare e prevenire un organismo nocivo da quarantena rilevante per 
l’Unione, misure di protezione supplementari volte a evitare la diffusione di un organismo nocivo se 
tali misure sono indispensabili per proteggere l’Unione da un’ulteriore diffusione di tale organismo 
nocivo. 
 
Dato atto che la Giunta Regionale con atto deliberativo n. 27 - 3650 del 18 luglio 2016 ha stabilito 
che il Settore Fitosanitario e Servizi Tecnico-Scientifici prenda parte ai programmi di monitoraggio 
nazionale di cui al Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15/5/2014 (ora Regolamento (UE) n. 
690/2021 del 28 aprile 2021), cofinanziati dall’UE e dal MIPAAF e che predisponga le indagini 
inerenti gli organismi nocivi ritenuti più preoccupanti per il territorio regionale. 
 
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 
relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) n. 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e abroga le direttive 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 
2006/91/CE e 2007/33/CE del Consiglio, prevede misure di protezione contro l’introduzione negli 
Stati membri di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali. 
 
Il Regolamento delegato (UE) 2019/1702 della Commissione del 1 agosto 2019 che integra il 
Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio stabilisce l’elenco degli 
organismi nocivi prioritari per i quali il potenziale impatto economico, ambientale o sociale è 
considerato particolarmente grave; fra tali organismi è contemplata la Popillia japonica, che è 
presente in Piemonte. 
 
Preso atto che la Commissione europea con la Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113 ha 
approvato il progetto “Pest Survey” – indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da 
quarantena. 
 
Preso atto che il progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da 
quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena Popillia japonica (CUP 
C59E19001230007), ai sensi della Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113, sono state 
attuate dalla Regione Piemonte nel 2020 con un onere complessivo di euro 394.000,00 a cui si è 
dato copertura finanziaria: 

• per euro 250.000,00 con l’Impegno n. 6226/2020 assunto sul capitolo di spesa 142574/2020 del 
bilancio gestionale regionale; 

• per euro 144.000,00 con l’impegno n. 3283/2020 assunto sul capitolo di spesa 142574/2020 del 
bilancio gestionale regionale. 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”. 



 

 
Visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18". 
 
Vista la Legge regionale 24 aprile 2022 n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)". 
 
Vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”. 
 
Vista la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022 “Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024. 
 
Vista la Legge regionale 02 agosto 2022, n. 13 “Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2022-2024”. 
 
Vista la Legge regionale 18 novembre 2022 n. 18 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024”. 
 
Stabilito di accertare euro 345.828,59 sul capitolo di entrata 39580/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 – annualità 2022 - quale trasferimento disposto dal Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA (cod. soggetto 298011) - Cod. Fiscale 
97231970589 e P.IVA 08183101008 - via Nomentana 41, 00161 Roma – in favore della Regione 
Piemonte a titolo di saldo per l’attuazione del progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure 
contro organismi nocivi da quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena Popillia 
japonica (CUP C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti. 
 
Preso atto del provvisorio di entrata n. 13269 del 19/04/2022 di euro 345.828,59, quale versamento 
del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA a titolo di saldo 
per l’attuazione del progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da 
quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena Popillia japonica (CUP 
C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113. 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - 
alla regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 13269 del 19/04/2022 di euro 
345.828,59 a valere sull’accertamento assunto con il presente atto sul capitolo di entrata 
39580/2022 del bilancio di previsione finanziano 2022-2024 - annualità 2022 - quale versamento 
del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA a titolo di saldo 
per l’attuazione del progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure contro organismi nocivi da 
quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena Popillia japonica (CUP 
C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
  
Tutto ciò considerato, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 
23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento 
organizzativo approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema 
dei controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29.08.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• vista la DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

• vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di accertare euro 345.828,59 sul capitolo di entrata 39580/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 – annualità 2022 - quale trasferimento disposto dal Consiglio per la 
ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – CREA (cod. soggetto 298011) - Cod. 
Fiscale 97231970589 e P.IVA 08183101008 - via Nomentana 41, 00161 Roma – in favore 
della Regione Piemonte a titolo di saldo per l’attuazione del progetto “Pest Survey” - indagini 
ufficiali e misure contro organismi nocivi da quarantena - misure contro l’organismo nocivo da 
quarantena Popillia japonica (CUP C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision 
SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113. 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
Il presente accertamento non è stato assunto con precedenti atti; 

2. di autorizzare la Direzione Risorse finanziarie e patrimonio - Settore Ragioneria - alla 
regolarizzazione contabile del provvisorio di entrata n. 13269 del 19/04/2022 di euro 
345.828,59 a valere sull’accertamento di cui al punto 1 assunto sul capitolo di entrata 
39580/2022 del bilancio di previsione finanziano 2022-2024 - annualità 2022 - quale 
versamento del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – 
CREA a titolo di saldo per l’attuazione del progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure 



 

contro organismi nocivi da quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena 
Popillia japonica (CUP C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision 
SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113; 

3. di prendere atto che il progetto “Pest Survey” - indagini ufficiali e misure contro organismi 
nocivi da quarantena - misure contro l’organismo nocivo da quarantena Popillia japonica (CUP 
C59E19001230007) - ai sensi della Grant decision SANTE/PH/2020/IT-SI2.823113, sono state 
attuate dalla Regione Piemonte nel 2020 con un onere complessivo di euro 394.000,00 a cui si 
è dato copertura finanziaria:  

 
▪ per euro 250.000,00 con l’Impegno n. 6226/2020 assunto sul capitolo di spesa 

142574/2020 del bilancio gestionale regionale; 
▪ per euro 144.000,00 con l’impegno n. 3283/2020 assunto sul capitolo di spesa 

142574/2020 del bilancio gestionale regionale. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

                      LA DIRIGENTE  
(A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici) 
          Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


